
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385738

PORTARIA 1118/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
 MAIO DE 2012

 ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°14582 e morando N° 65186/DIREH.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.961/2012-GAB/SEMA de 14/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32.158 de 16/05/2012, o período de viagem 
ao município de Altamira/PA, que seria de 22 a 25/05/2012 
para 03 a 06/06/2012, dos servidores EDSON BEZERRA POJO, 
ocupante do cargo de Sociólogo/Gerente, matricula: 54193420/3 
e REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Geógrafo, matrícula: 54194381/ 4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385725

Dispensa: 2/2012
Data: 28/05/2012
Valor: 1.380,00
Objeto: Confecção de Material Gráfi co
Fundamento Legal: Art.24, inciso VIII, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 28/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138266570000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385853

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aluguel de espaço para realização de eventos
Valor Total: 6.800,00
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 22/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: J M DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PAComplemento: fundos
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385859

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aluguel de espaço para realização de eventos
Valor Total: 9.796,89
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 22/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386003

PORTARIA: 205/2012
Objetivo: transporte dos servidores Estevam Jorge Coqueiro e 
Hanoica Caceres
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/251147 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 037/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385775

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/41526, de 27 de janeiro de 
2012, que se refere à contratação de serviços de telefonia fi xa 
comutada(STFC) – Telemar Norte Leste PCS S/A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 002/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e Telemar Norte Leste PCS S/A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385685

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 28/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços, art. 58, I, c/c o art. 65, I, 
alínea a da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Telefone: 1155768080 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385782

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 250 DE 23 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/235930 - SEOP 
de 18/05/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de Construção de 
Meio Fio na Comunidade de Aturiaí, em Augusto Corrêa/
PA. 

PORTARIA Nº 251 DE 23 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/235909 - SEOP 
de 18/05/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula nº 103349/1, 
lotado na Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de 
Conservação da PA-442, no Trecho 124 Vila Nazaré-
Derrubada Grande, no município de Salinópolis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385792

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384670
PORTARIA: Nº 254/2012

Objetivo: Fazer levantamento de obras paralisadas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/241632 - SEOP, DE 
22/05/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI e SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (Engenheiro Eletricista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385998

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Uruará, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386014

Contrato: 61

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 36 (trinta e 
seis) vias urbanas, no Município de Abel Figueiredo, neste Estado 
do Pará.
Valor Total: 572.801,92
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 29/05/2012 a 26/10/2012
Tomada de Preços: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q8, 
Lote 4
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386044

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 385059

CONTRATO: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 05 (cinco) 
vias urbanas, no Município de Cumarú do Norte, neste Estado.
Valor Total: 747.005,75
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

15451135074340000    449051              0125000000          Estadual

Contratado: PANPER LTDA

Endereço: Tv Vileta, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9187463170 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


